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Özet: Bu çalışma Van ve yöresindeki içme ve doğal kaynak sularının koliform grubu ve Escherichia coli yö-
nünden incelenmesi amacıyla yapıldı. Bu amaçla 24 doğal kaynak ve 176 şebeke suyu olmak üzere değişik yer-
lerden toplam 200 su örneği toplandı. Koliform bakteri ve E. coli’nin aranmasında membran filtrasyon tekniği 
kullanıldı. Değişik kaynaklardan toplanan içme suyu örneklerinde % 17.5 koliform ve %10 E. coli bulundu.  

Sonuç olarak; incelenen içme suyu örneklerinde E. coli’nin bulunmasının halk sağlığı açısından potansiyel bir 
sağlık tehlikesi oluşturabileceği kanaatine varıldı. 

Anahtar Kelimeler: Su, koliform, E. coli, membran filtrasyon. 

 

The Determination Coliforms and E. coli in Drinking Water of Van and Province. 

 
Abstract: This study was performed to investigate source and drinking waters in term of coliform group and 
Escherichia coli of Van and province. 24 natural springs and 176 public drinking water supply distribution sys-
tems a total of 200 samples were collected. The membrane filter (MF) method were used for detection and enu-
meration of coliform bacteria and E. coli in drinking water. Coliforms and E. coli in drinking water samples 
collected from different sources were found in the rate 17.5 % and 10 % respectively.  

As a result it was suggested that the samples examined has contaminated with E. coli has questioned with regard 
to the potential puclic health hazard related to the use of such waters.  
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Giriş 

Bulaşıcı hastalık salgınlarının en önemli 
nedenlerinden biri, içme suyunun mikrobiyolo-
jik kirlenmesidir. Su hayatın en gerekli ve aynı 
zamanda kirlenmeye en duyarlı maddesidir. 
Geri kalmış ülkelerde her yıl 25 milyon kadar 
kişi kirli suların veya su yetersizliğinin neden 
olduğu hastalıklardan ölmektedir. İçme sularıyla 
çeşitli bakteri, virus, protazoon ve helmint en-
feksiyonları bulaşabilmekte ve bu enfeksiyonlar 
genellikle insan ve hayvan dışkısıyla yayılmak-

tadır21 Sağlıksız içme suları nedeniyle dünya 
üzerinde her yıl yaklaşık 5 milyon bebeğin öl-
düğü tahmin edilmektedir10. Fekal kontaminas-
yonun belirlenmesinde koliform bakteriler indi-
katör görevi görmektedir Escherichia coli çocuk 
ve yaşlılarda su ve gıda kaynaklı enterite neden 
olmaktadır5,9,18,30. Avrupa’da E. coli aranması 
bu türün 44oC’de laktozdan gaz ve asit, 
triptofandan indol oluşturması esasına dayan-
maktadır5. 

Gıda mikrobiyolojisinde üzerinde en çok 
çalışılan mikroorganizma grubu tartışmasız bir 
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şekilde Enterobactericeae familyasının üyeleri 
olan E. coli ve Salmonella spp.’dır. Bu bakteri-
lerin gıda maddelerinde bulunmalarına izin ve-
rilmez. Özellikle E. coli’nin dünya üzerinde en 
çok çalışılan canlı olması, hemen hemen tüm 
gelişme parametrelerinin bilinmesi, bakterinin 
çabuk gelişmesi gibi nedenlerden dolayı E. coli 
fekal kirlenmenin göstergesi olarak pek çok 
gıdada aranır27. Escherich, E. coli olarak tanım-
lanan bakteriyi insan dışkısında 1887 de göz-
lemledi. Shardinger, 1892’de Salmonella 
spp.’dan daha kolay sayıldıkları için bu türlerin 
fekal kirlilikte bir indeks olarak kullanılmasını 
önermiştir. Koliform grubu bakteriler aerobik ve 
fakültatif anaerop, Gram (-), katalaz (+), 
oksidaz (-), spor olusturmayan, 35oC’de 48 saat 
içinde laktozu fermente ederek asit ve gaz oluş-
turan, çubuk şeklindeki bakterilerdir. E. coli 
bağırsaklarda, toprak, su ve bitkilerde de bulu-
nur6,11. E. coli kanda, serebrospinal sıvıda, solu-
num sisteminde, üriner sistemde, yumuşak do-
kularda ve immun sistemi baskılanmış kişilerde 
bulunabilmektedir23. 

Çok farklı serotipleri bulunan E. coli‘nin 
önceleri sadece bazı enteropatojenik suşlarından 
söz edilmiştir. Daha sonra bu bakterinin belirli 
serotiplerinin hem patojenik hem de 
enterotoksijenik özellikler gösterdiği ve çok 
çeşitli virulans faktörler içerdiği ortaya konmuş-
tur1. Koliformların sulardan izolasyonu ile ilgili 
birçok çalışma yapılmıştır9,18,21,24,26. Hammad ve 
Dirar16 Sudan’da sebil sularında yaptıkları bir 
araştırmada, koliform grubu bakterilerin sayısını 
1.x103-2.4x103 olarak tespit etmişlerdir. Altuğ 
ve ark.4 Temmuz 2002 ve Haziran 2003 tarihleri 
arasında Sapanca gölü yüzey sularında yaptıkla-
rı araştırmada koliform bakteri sayısını 24x103 
MNP/100 ml olarak belirlemişlerdir. Kıvanç ve 
ark.20 Eşkişehir’de içme ve kullanma sularında 
yaptıkları bir araştırmada, içme sularında bahar 
aylarında koliform bakteri sayısında artış oldu-
ğunu görmüşlerdir. İnceledikleri örneklerdeki 
koliform sayılarının 4-1100 arasında değiştiğini, 
hem içme sularında hem de kullanma sularında 
koliform izole edilen bütün örneklerde E. coli 
ve fekal koliform saptamışlardır. Massa ve 
ark.24 İtalya’da yaptıkları bir çalışmada kuyu 
sularının, 5-500 cfu/250 ml düzeyinde total 
koliform bakterilerle kontamine olduğunu belir-
lemişlerdir. Sularda membran filtrasyon yönte-
mi ile koliform bakterilerin belirlenmesiyle 
ilgili birçok çalışma yapılmıştır8,13,14,19,22,30,32,33.  

Yapılan bu araştırma ile Van ve çevresi 
içme sularında koliform ve E. coli varlığı ve 
yaygınlığı araştırıldı. Böylece halk sağlığı için 

potansiyel sağlık tehlikesi oluşturan koliform ve 
fekal kontaminasyonun bir göstergesi olan E. 
coli varlığı belirlenerek suların halk sağlığı yö-
nünden risk oluşturup oluşturmadığı incelendi.  

Materyal ve Metot  

Bu çalışmada Van ve yöresindeki içme 
sularında koliform ve E. coli varlığı araştırıldı. 
Bu amaçla 24 kaynak ve 176 şebeke suyu olmak 
üzere toplam 200 su örneği, 300 ml’lik 6 mg 
Tiyosüfat içeren steril plastik şişelerde toplana-
rak 6 saat içinde analizleri yapıldı. Laboratuara 
getirilen su örneklerinden 100’er ml membran 
filtrasyon cihazında (Sartorius, Gottingen, 
Germany) vakum yoluyla por büyüklüğü 0.45 
µm olan sellüloz nitrat filtrelerden süzüldü. 
Daha sonra membran filtreler hava kalmayacak 
şekilde steril pensle endo medium emdirilmiş 
steril pedlere (Sartorius, Geottingen, Germany) 
yerleştirildi ve 36oC’de 48 saat inkübe edilerek 
koloni sayımları yapıldı. Metalik (altın) parlak-
lık veren koloniler koliform olarak değerlendi-
rildi. Laktoz fermentasyonu için koloniler içeri-
sinde ters çevrilmiş Durham vialleri bulunan 
lauryl tyriptose broth’ta 35oC’de 48 saat inkübe 
edildi, gaz oluşan tüpler Brillant Green Bile’de 
(2%) (Oxoid CM 0031) 48 saat ve EC broth’a 
ekim yapılarak 44,5oC’de 48 saat inkübe edildi. 
Gaz oluşturanlar alkali peptonlu suda 44,5oC’de 
24 saat inkübe edildi ve üzerine kovaks ayıracı 
damlatılarak pembe renk veren tüpler E. coli 
olarak degerlendirildi18,31. Ayrıca, gaz oluştu-
ranlar EC-MUG besi yerine alınarak 44,5oC’de 
24 saat inkübe edildi. Uzun dalga UV (366 nm) 
ışığı altında karanlık odada incelenecek, mavi 
florasans renk veren tüpler E. coli olarak değer-
lendirildi7,12,29,30. 

Bulgular ve Tartışma 

Toplanan su numunlerinin koliform ve E. 
coli bakterileri açısından incelendi ve sonuçlar 
Tablo 1’de görülmektedir. Alınan toplam 200 su 
numunesinin çoğunluğu (156 numune) 
kontamine olmadığı, yani herhangi bakteri 
içermediği belirlendi. Özellikle 24 doğal kaynak 
su numunesinden sadece 2’sinde koliform + E. 
coli bakterisi belirlenmesi önemli bir bulgudur. 
Fakat 176 şehir şebeke suyunun 24’ünde 
koliform ve 18’inde ise koliform + E. coli bak-
terisi tesbit edilmesi kontaminasyonun yüksek 
olduğu anlamındadır. Tablo 1’de görüldüğü 
üzere toplanan su örneklerinden %13,6’sı 
koliform ve %18,5’i E. coli içerdiği belirlenmiş-
tir.  
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Tablo 1: Van ve yöresindeki doğal ve şehir 
sularının koliform ve E. coli içerik-
lerinin araştırma sonuçları 

Table 1: The results of research coliform and 
E. coli of the source and drinking 
waters from Van and province. 

Koliform/ 
E. coli Toplam 

Doğal 
Kaynak (24) Şebeke (176)  

Nu-
mune 
Sayısı 

% 
Numune 
Sayısı % 

Toplam Kon-
taminasyon %’si 

Koliform 24 0 0 24 13.6 13,6 

Koliform+ 
E.coli 20 2 8.3 18 10.2 18,5 

Koliform/E.coli 
Tespit Edil-
meyen Nu-
mune Sayısı 

156 22 91.7 134 76.1 82,5 

 

Bu durum kaynak ve şebeke sularında 
fekal bir kontaminasyonun olduğunu göster-
mektedir. Türk Standartlar’ında içme sularında 
100 ml’de koliform bulunmaması gerektiği 
belirtilmiştir34. İncelenen su örneklerinin 
%18.5’nin içme ve kullanma suları standardına 
uymadığı görülmektedir. Bu durum daha önce 
bazı araştırmacılar tarafından yapılan araştırma-
larda suların mikrobiyolojik kalitesinin kötü 
olduğunu belirten görüşlerini doğrulamaktadır. 
Örneğin, Akman2 Erzurum ili içme sularında 
yaptığı bir çalışmada 75 su örneğinden 15’inde 
(% 20) E. coli, 32’inde (% 42.6) koliform bakte-
ri tespit etmiştir.  

Patır ve ark.28 Elazığ bölgesindeki 23 ku-
yu suyundan % 50’sinde E. coli bulunduğunu 
belirlemişlerdir. Köksal ve ark.21 İstanbul’un 
içme suyu kaynakları ve şebeke sularını indika-
tör ve bazı patojen bakteriler açısından değer-
lendirdikleri bir çalışmada şebeke sularında % 5 
koliform, % 2 E. coli bulduklarını bildirmişler-
dir. Hasde ve ark.17 Ankara’da inceledikleri 28 
kuyu suyundan % 50’sinde E. coli bulunduğunu 
tespit etmişlerdir.  

Bizim bulduğumuz E. coli değerleri Ak-
man2, Patır ve ark.28 ile Hasde ve ark.17’nın be-
lirlediği E. coli oranlarından daha düşük, Köksal 
ve ark.21’nın değerlerinden daha yüksektir. Mas-
sa ve ark.25 İtalya’da plastik şişelerde satılan 
mineral sularında 40 örnekten ikisinde (%5) 
koliform bakteri bulmuşlardır Günşen ve ark.15 
Uludağ’daki 280 kaynak suyu örneğinde yaptık-
ları bir çalışmada inceledikleri su örneklerinin 
%7.69’unda koliform grubu bakteri saptamış-
lardır. Algur3 Erzurum ovasındaki köylerin içme 
sularında % 57.5 oranında koliform bakteri 
tespit etmiştir. Bizim bulduğumuz koliform 

değerleri Massa ve ark.24 ile Günşen ve 
ark.15’nın bulduğu değerden yüksek, Akman2, 
Köksal ve ark.21 ile Algur3’un belirlediği 
koliform oranlarından daha düşüktür. 

Su insan yaşamında vazgeçilmez bir un-
sur olmasının yanında değişik aşamalardaki 
kontaminasyonlar sonucu taşıyabildiği birçok  

patojen etken nedeniyle oluşturduğu sal-
gın hastalıklar bakımından büyük önem taşı-
maktadır. Koliform ve E. coli etkenleriyle 
kontamine olan suların tüketilmesi sonucu mey-
dana gelen hastalıklar nedeniyle bazı ülkelerde 
halk sağlığını korumak için su kaynaklarında bu 
bakterilerin varlığının araştırılmasına yönelik 
çalışmalara önem verilmektedir. Bu konu, ay-
rıntıları ile, derinlemesine incelenmeli, su şebe-
kesinin ve şebekeye bağlı olmayan çeşmelerin 
su yollarının kanalizasyon tesisatı ile ilişki dere-
cesi incelenmeli ve çeşitli noktalardan alınacak 
su numuneleri, koliformlar ve patojenler bakı-
mından muayene edilmelidir. 

Sonuç olarak ülkemizde uygun arıtım iş-
lemi uygulanmadan tüketilen sulardan kaynak-
lanabilecek potansiyel halk sağlığı riskinin ön-
lenebilmesi amacıyla içme ve kullanma suyu-
nun hijyenik ve teknik şartlarda elde edilmesi ve 
tüketiminde en yeni, detaylı, uygulanabilir stan-
dartlar getirmek ve bunlara uyulmasını sağla-
mak amacıyla yetişmiş eleman, alet ekipman ve 
güvenilir hızlı analiz metotlarının kullanılması 
önemli bir husustur. Ayrıca, incelenen içme 
suyu örneklerinde E. coli bulunmasının halk 
sağlığı açısından potansiyel bir sağlık tehlikesi 
oluşturabileceği sonucuna varılmıştır. 
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